



KLIMA-, ENERGI- OG
BYGNINGSMINISTERIET

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Stormgade 2-6
1470 København K
Tlf. 3392 2800
Fax 3392 2801
kebmin@kebmin.dk
www.kebmin.dk

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 20. marts 2015 stillet mig følgende spørgsmål 2 L 150, som jeg hermed skal besvare.

Ministeren

27. marts 2015

J nr. 2014-2300

Spørgsmål 2

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 17. marts 2015 fra Dansk Gartneri, jf. L 150 – bilag 5."

Svar

Tilskudsordningen er en udmøntning af en del af Aftale om tilbagerulning af FSA mv. og lempelser af PSO af 14. juli 2014, hvori det blev besluttet at afsætte en pulje på 185 mio. kr. årligt fra 2015-2020 til lempelser af PSO for el-målrettede virksomheder.

Det blev blandt aftalens parter besluttet, at tilskudsordningen skulle målrettes virksomheder i de sektorer, der er nævnt i bilag 3 i Europa-Kommissionens retningslinjer for statsstøtte til miljøbeskyttelse og energi 2014-2020. Der er tale om 68 sektorer, der af Europa-Kommissionen er vurderet at være så el- og handelsintensive, at støtte til PSO-betalingen kan være berettiget.

Aftalens parter besluttede, at netop denne målgruppe skulle omfattes af tilskudsordningen, da det blev prioriteret, at ordningen skulle kunne statsstøttegodkendes hurtigst muligt. En udvidelse ud over bilag 3, som Dansk Gartneri ønsker, vil betyde, at ordningen ikke vil kunne træde i kraft så hurtigt som forudsat.

Gartnerier er ikke med på bilag 3 og er pt. ikke anerkendt af Europa-Kommissionen som en støtteberettiget sektor. Det er derfor ikke muligt at give gartnerier støtte, og muligheden herfor fremgår derfor heller ikke af lovforslaget, som blev fremsat den 25. februar 2015.

Såfremt gartnerier og andre virksomheder kommer med i lovforslaget nu, ville tilskudsordningen støde på væsentlige udfordringer. En række administrative udfordringer vedrørende bl.a. handels- og el-intensitetskriterierne skal løses, før der kan lovgives om en udvidelse af støttekredsen, ligesom der skal opsættes et strengere kontrolelement i ordningen. En udvidelse af ordningen ud over bilag 3 kræver også, at en række statsstøtteretlige problemstillinger drøftes og afklares med

Europa-Kommissionen, hvilke i væsentligt omfang vil forsinke den statsstøtteproces, der foregår p.t.

Alt i alt er det Energistyrelsens vurdering, at hvis ordningen udvides, skal lovforslaget revideres på væsentlige punkter, og statsstøtteprocessen skal derfor starte forfra. Sker dette, er det Energistyrelsens forventning, at tilskudsordningen ikke kan træde i kraft i indeværende år. Det vil påvirke danske virksomheder, samlet ca. 1.400 produktionsenheder, som siden den politiske aftales indgåelse har set frem til lempelser af PSO-betalingen.

Som Dansk Gartneri nævner i sit hørings svar, har Ecofys, på vegne af Dansk Gartneri, udarbejdet en rapport, der konkluderer, at gartnerierhvervet opfylder et handelsintensitetskriterium på minimum 4 pct. I så fald kan enkelte gartnerier komme i betragtning til tilskud til PSO-betalingen, såfremt rapportens konklusioner anerkendes af Europa-Kommissionen. Europa-Kommissionen har imidlertid endnu ikke godkendt disse konklusioner, og dermed er gartnerierne ikke berettigede til tilskud til PSO-betalingen.

Som Dansk Gartneri også er blevet orienteret om, er mit ministerium i fuld gang med at afklare gartneriernes støtteberettigelse med Europa-Kommissionen på baggrund af ovennævnte rapport. Europa-Kommissionen har i den forbindelse stillet nogle uddybende og afklarende spørgsmål, som Dansk Gartneri har leveret svar på.

Såfremt Europa-Kommissionen anerkender den fremsendte rapportes konklusioner, foreligger der en ny situation, som der skal tages stilling til.

Der henvises i øvrigt til det udarbejdede høringsnotat for L 150 (bilag 1), hvor bl.a. Dansk Gartneris og de øvrige indkomne hørings svar er gennemgået.

Endelig vedlægges mit brev af 25. marts 2015 til Landbrug & Fødevarer og Dansk Gartneri. Brevet er svar på Landbrug & Fødevarer og Dansk Gartneris henvendelse af 9. marts 2015 til mig. Landbrug & Fødevarer og Dansk Gartneri har sendt deres henvendelse til mig med kopi til Folketingets Klima-, Energi- og Bygningsudvalg

Med venlig hilsen

Rasmus Helveg Petersen